NO T A N D V M I. Priuilegium à Principe concessum potest præscribere formam futuri rescriptis, ita, vt si ea forma seruata non sit, rescriptum ipso iure irritum existat. Ita Anton. h. n. 2. Abb. n. 2. Decius n. 3. Exemplum est hīc: Si Ordo aliquis priuilegium habeat, vt per rescriptum conueniri non possit, nisi expressum sit, quod Religiosi sint eius. Ordinis v. g. Cisterciensium, hoc in casu si v. g. Parochus aliquis impetrat à Sede Apostolica, vt Monasterium S. Stephani intra parochiam suam situm, decimas ex agris suis prestat cogatur, subreptitum, imo irritum erit rescriptum, si in eo expressum non sit, Monasterium esse Ordinis Cisterciensium.

Sed **Q**UERITVR hīc primò, Num iuxta, casum.

casum huius cap. necesse sit mentionem fieri priuilegijs, v. g. immunitatis à decimis eis competentis, contra quos rescriptum emittat? Resp. cum Baldo h̄c num. 16. Boich n. 1. Vel est rescriptum iustitiae seu ad lites, tum necesse non est eius immunitatis mentionem fieri, sicuti neque aliarum exceptio- num pereemptoriarum, cùm in progressu litis semper opponi posint, vti constat ex cap. 1. de litis contest. in 6. & bene h̄c explicat Abb. n. 3. Vel est rescriptum gratiae seu indulgen- tiae, tum opus est eius mentionem fieri, alioquin subreptitium censebitur, c. Inter 20. de sent. & re iudic.

4 **QVÆRITVR** secundò; Num sufficiat, si in rescripto contineatur clausula derogatoria priuilegij generalis. Exempli causa: Si in rescripto Papali mandatum sit, vt à Commis- sario seu delegato Iudice visitari & in iudi- cium vocari possint Regulares, cuiuscun- que ij Ordinis ac Religionis sint, quantum- cunque, etiam specialiter priuilegiati, aut ex- empti, num vi eius rescripti visitari aut con-ueniri queant Regulares, qui speciale priuilegium acceperunt, vt per rescripta Aposto- lica conueniri non debeant, nisi vel Ordinis, vel accepti priuilegij mentio specialis fiat?

Respondeo & Dico I. Si eiusmodi priuile- gium Regularibus concessum in corpore iuri- s non contineatur, censeri debet ei deroga- tum per clausulam generalem, *Non obstantibus quibuscumque qualitercumque conceptis priuilegiis.* Ita docet Abb. in c. cum instantia n. 5. de cens. Felin. in c. nonnulli n. 6. hoc tit. Syl. ver. priuilegium q. 10. dicto 6. Suar. lib. 5. de legibus disp. 38. n. 2. Ioann. Azortom. 1. mo- ral. Instit. lib. 5. cap. 22. q. 12. Ratio est: Quia Princeps neque à seipso, neque ab antecel- lere suo obligari potuit ad certam formam re- scripti seruandam; multò minùs vt datum priuilegium auferre non posset, si vellet; ve- lle autem auferre, sufficienter ex ea generali reuocatoria clausula colligitur. Idque magis confirmabitur ex 2. resp.

Dico itaque secundò: Si priuilegium hu- iusmodi in corpore iuris insertum sit, non derogatur ei per clausulam generalem, sed o- pus est specifica mentio seu derogatio priu-

legij, secundū formam, quæ in eo exigitur. Ita ex communi docet Felinus in cit. c. nonnulli n. 9. Suarez cit. cap. 38. num. 1. & docui lib. 1. Theol. moral. tract. 4. cap. 23. num. 26. vbi duas rationes attuli: I. Quia lex gene- ralis non tollit speciale, si ob peculiarem rationem excepta videri possit: quia species derogat generi, sicuti suprà etiam docui in c. 1. hoc tit. II. Quia Princeps iura omnia, adeoque etiam priuilegia, si in iuris corpore continentur, nosse censetur cap. 1. de Con- stit. in 6. Et ideo si eis, quæ specificam deroga- tionem requirunt, derogare vellet, in spe- cie mentionem faceret: At verò quæ non sunt in iuris corpore posita, cùm singula seu in specie ignoret, non potest ea specificè expri- mere: & ideo ad derogandum sufficere debet clausula generalis, vti supràdixi.

Porro quod de rescriptis dictum est, idem quoque sentiendum de legibus, & sacris ca- nonibus: Si videlicet priuilegium datum sit Regularibus v. g. cum clausula, vt nulla con- traria constitutione reuocatum censeatur, nisi eius mentio specialis fiat, nihilominus reuocatum censeri debet per clausulam re- uocatoriam generalem, *Non obstantibus qui- buscumq. &c. priuilegiis,* prout inter alios do- cet Francisc. Suarez in cit. cap. 38. num. 1. E- man. Rodriq. tom. 2. qq. regul. quæst. 2. art. 7. vbi ait, *Multa Religiones, præcipue mendican- tes, huiusmodi habent clausulam deroga- toriam constitutionum subsequentium, nisi priuilegiorum mentio fiat, & tamen inuenio multa earum priuilegia reuocari in Concil. Trident. in quo nulla de ipsis Religionibus mentio fit.* Sed excipi hinc debet: Nisi pri- uilegium cum huiusmodi derogatoria clau- sulā in corpore iuris extet: tum per genera- lem legem non debet censeri sublatum, aut derogatum, nisi specialis eius mentio ac de- rogatio fiat, prout Suarez loco citato docet, & Glos. celebris in Auth. Quia in prouincia, ver. illuc omni priuilegio cessante, C. Vbi de crimine agi oportet. Et alia Glossa in l. 3. ver. pragmatica C. de silentiariis lib. 12. vbi ac- commodatum huic rei exemplum habetur: Decurionibus enim & silentiariis data priuilegia ibi à Valentianino Imperatore confir-

mantur adeo, ut nulla pragmatica sanctione eis derogatum celeri debeat. Quamobrem etiam si generale statutum postea edatur in contrarium, non facta expressa derogatione eius legis, non censebuntur iij comprehensi-

Addit vero Searez citato loco num. 3. aliam exceptionem; Quod per clausulam generalem non obstante quocunque priuilegio, &c. censeri non debent sublata apta derogata ea priuilegia, quae per modum contratus concessa sunt, v. g. in remunerationem meritorum, cum ea non nisi ex graui causa ad bonum publicum pertinente iustè tolli, seu reuocari possint; & ideo huiusmodi renuncatio in generali clausula non comprehenditur, sed opus est specifica expressa mentione, etiam si per modum contratus fuerint concessa. Quamuis neque haec clausula, ex plenitudine potestatis proueniens sufficiet, si priuilegia data sint non subditis, v. g. clericis, posteaquam ea acceptata, & ius acquisitum priuilegiatis. Cum plenitudo potestatis ad derogandum iuribus non subditorum se non extendat, prout etiam dixi in c. Quæ in ecclesiistarum 7. de Constit. & videri possunt, quæ doceilib. Th. mor. tr. 4. c. 23, n. 25.

N O T A N D V M II. Si priuilegiatus seu exemptus, cuius priuilegium exemptionis in corpore iuris continetur, ad iudicium vocetur, respondere non tenetur, cum exceptione declinatoria notoriè tutus sit. Ita colligitur ex textu huius c. in fine.

Existimat vero Glōf. hic ver. nulla facta mentione, in fine, quod in casu huius c. Monachi debeat venire priuilegium suum allegatur, alioquin contra eos procedi possit, argum. l. si quis ex aliena 5. ff. de iudic. quam doctrinam examinat hic Felinus num. 8. Sed contrarium rectius docet hic Abbas num. 5. Necessarium non esse, ut exempti compareant ad allegandum priuilegium, si id in corpore iuris continetur, argum. l. 3. ff. de iudiciis. Quam sententiam potius confirmat cit. l. si quis ex aliena; Nam causa, cur ex aliena iurisdictione citatus ad Prætorem, comparere debeat, ibi redditur; Prætoris enim est estimare, an sua sit iurisdictione; Vbi Glossa explicans ait: Scilicet cum dubium sit; alias

non. Nullum autem potest esse dubium, si exceptio in corpore iuris continetur; id ēque nec cognitioni, siue examini nullus locus relinquitur, prout mox iterum dicam.

Q U A R T O enim hoc in loco tractari potest, si Episcopus seu Ordinarius loci contra Clericos aut Religiosos intra diœcesin suam habitantes procedere, aut eos visitare velit; ij autem exemptos se afferant; quid de iure agere concessum sit Ordinario loci Respondeo ex doctrina Abb. in c. venerabili, de censibus, Rota Rom. apud Ascan Tamburinum de iure Abbatum tom. I. disp. 15. q. 8. & Dico I. Si Episcopus sit in possessione iurisdictionis erga Regulares v. g. & hoc constet, tum non attentis qua offerunt priuilegiis, alius probationibus, procedere potest ad manutenendam seu defendendam possessionem iurisdictionis suæ: sed neque appellationem in hoc casu recipere tenetur, quia procedit tunc ut pars, non ut index, ait Abb. num. 3.

Dico II. Si dubium sit, num Episcopus in possessione iurisdictionis existat contra exemptos, potest similiter extrajudicialiter procedere, etiam censuras comminando; Illi autem recusare, & appellare ad Pontificem possunt: Ita vt si post appellationem censurata sit, ea pendeat ex futuro euentu, si videbitur Pontifex cognoverit, iustum aut iniustum processum sententiamque fuisse. Ita post Innoc. in cit. c. venerabili, ibid. Abb. n. 3. vbi suadent, si allegantes exemptionem, ostendant priuilegium suū, vt Episcopus illud cognoscat extrajudicialiter. Et Tamburinus nu. 3. referens Rotam Romanam, quod ad euitandam manutenzionem Ordinarij, non sufficit exhibicio priuilegij; nisi veterius adsit quasi possessio exemptionis, ut haberetur in c. cum pers. n. 7. de priuile. in 6. Etn. 5. Eo ipso quod Ordinarius exercet iurisdictionem in una parte sua diœcesis, videtur constitui in quæ possessione exercendi quoad omnes, in quibus alter non habet particularem, quasi possessionem. Eteodem n. 5. Per istam exhibitionem priuilegij, quæ concernit peccatorium, remaneret Episcopus priuatus sua quasi possessione, nisi eam manuteneret ac defendere licitum esset,

con-

*contranotata Abb. in c. r. n. r. Butrio n. 2. Vo
lite pendente, &c.*

11 Dico III. Si Episcopus non sit in possessione iurisdictionis erga Monasterium v. g. sed illud in possessione exemptionis existat, atque de hoc constet; non potest Episcopus contra Regulares procedere, aut censuras comminari: Quia priuaret eos possessione, aut quasi possessione iuris sui. Potest tamen Episcopus petere, ut priuilegium exemptionis exhibeat, aut de legitima præscriptione doceatur: interea verò dum res cognoscitur, in possessione relinquendi sunt, iuxta cit. cap. cum personæ, & docet Rota Rom. suprà citata n. 7. Abb. in c. r. num. 4. Ut lite pendente &c. Sylvest. ver. exemptio q. 6. Em. Rodr. tom. 2. regul. qq. q. 64. a. 7. & Angel. ver. exemptio, §. Vtrum pendente, quod exemptus pendente lite non est turbidus in possessione sua, etiam si possideas contra ius communio: dummodo ex aliquaprobatio: n, licet non sufficiente, ad finale intentum ipse iustificer possessionem suam.

12 Dico IV. Tametsi ij. qui intra diocesin existentes exemptos se dicunt, ex priuilegio aut præscriptione in possessione exemptionis sint, tamen ab Ordinario seu Diocelano citati comparere debent; atque priuilegium edere, aut de præscriptione docere. Quod si neutrum horum præstare possint, concilium est Episcopo iurisdictione sua contra illos vti, citato cap. cum personæ, in fine, & docet Syl. ver. exemptio q. 5. In dubio autem num priuilegium validum sit, aut saltem causam præscribendi præbeat, non potest Ordinarius de eo cognoscere, aut contra illos pronunciare, vel possessione spoliare, prout loco cit. tradit Rodriguez, rationem assignans, partim ne quis sit iudex in propria causa, contra l. Qui iurisdictioni 10. ff. de iurisd. omn. Iudicium partim quia interpretatione priuilegiorum Apostolicorum eidem Sedi referatur.

Aduertendum autem hoc loco: Hæc, quæ ex cit. cap. cum personæ, allata sunt, de ijs tantum intelligi debere, qui priuilegio aut præscriptione legitima ab Ordinario seu Diocelano exemptos se profitentur: non

autem de ijs, qui iure communi exempti sunt. Idque inde probatur, quia processus ille aduersus exemptos, quo compelluntur suum priuilegium edere, inde prouenit; quod de iure communi, Ordinariorum intentio sit fundata, cit. c. cum personæ. Hæc autem ratio nequam locum habet erga iure communi exemptos: Cum enim species deroget generi, c. i. de rescriptis: ideo si ex una parte Ordinarij iurisdictione in omnes intra diocesin existentes, ex altera vero parte, quorundam exemptio ex communione iure nota sit, non potest dici Ordinarij iurisdictione erga hos fundata. Quamobrem recte docuit Ioan. Andr. in reg. 27. in 6. Abb. super hoc c. n. 5. Imola ibid. n. 5. Decius n. 4. de rescript. Syl. loco cit. q. 8. Eman. Rodriguez. tom. 1. regul. qq. q. 36. a. 4. quod Religiosi mendicantes, cum iure communi, omnibus noto, exempti sint, comparere non teneantur, ad allegandam aut ostendendam exemptionem suam. Quorum communis doctrina conciliari potest cum alijs DD. apud Felin. h. c. n. 8. quando aiunt, quod exempti si super exemptione citetur, comparere & priuilegium allegare debeant; etiamsi notorium esse existimetur. Id enim verum est, si priuilegium in corpore iuris contentum non sit: Discremen est, quod huiusmodi priuilegij, cum sit instar iuris communis, allegatio aut exhibito frustra petatur, non ita vero priuilegij in corpore iuris non contenti: cum id omnibus ita notum non sit, aut, si notorium esse dicatur, hoc ipsum allegari, atque de eo cognosci potest: cum in facto potius, quam in iure consistat. Quam ipsam doctrinam legere potes apud Sebast. Sapient. super Abbe in cit. c. cum ordinem, lit. d.

CAPITVLVM VII. Eam te.

P A R A P H R A S I S.

Vacante Sede Tornaciensi, Alexander III. scripsit ad Capitulum eiusdem Ecclesie pro Petro ex Iudaismo ad fidem Catholicam conuerso, mandans, ut ipsi Canonicatus in Ecclesia Tornaciensi conferatur.

K 3 tur